
 

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
Città  Metropolitana di Palermo 

III Settore Tecnico-Lavori Pubblici 

                                                                                                    
Registro III° Sett. N° 191 del 13.05.2020                                  Registro Segreteria N° 438 del 14.05.2020 

OGGETTO: Determina a contrarre , Affidamento diretto incarico  Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva   
e rimodulazione del Q.E.  Lavori di COSTRUZIONE DEL NUOVO COLOMBARIO “C” ALL'INTERNO DELL'AREA DEL 
CIMITERO COMUNALE” D98C18000130004 - CIG:ZF52CF60CF 

Il Responsabile del III Settore/RUP 

Premesso: 

che  il Sindaco con propria Determinazione n. 07 del 22/05/2019  ha conferito l’incarico di Responsabile del III 
Settore attribuendo all’Ing. Filippo Roppolo le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 1103 del 28/11/2018 del Responsabile del III Settore Ing. Roppolo 
Filippo che nomina se stesso quale R.U.P.  dei lavori in oggetto; 
Vista la determina a contrarre  n.1220 del 28.12.2018 di indizione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 
2 lett. b) del Decreto L.vo 8 aprile 2016 n. 50; 
Visto il verbale di procedura negoziata del 31.01.2019 nel quale il Presidente della CUC  constata che la ditta che 
ha prodotto il ribasso più alto è la OLIMPIA COSTRUZIONI SRL con una percentuale di ribasso pari al 41,7582% 
sull’importo a base d’asta; 
Visto il contratto redatto in forma di scrittura privata e registrato in data 02.08.2019 al n.3584 serie 3 presso 
l’agenzia delle Entrate –Direzione provinciale di Palermo-Ufficio Territoriale di Palermo 1; 
Vista la determina dirigenziale n. 409 III Sett. del 30.08.2019 di nomina del Geom. Agata Varvarà a direttore dei 
lavori; 

Che in data 23.01.2020 i lavori venivano consegnati,  all'Impresa  sopracitata; 
Visto l’effettivo inizio dei lavori in data 03.02.2020; 
Visto il verbale di sospensione dei lavori  prot. III settore n.704 del a seguito emergenza COVID; 
Visto il Protocollo condiviso di regolamentazione per il contenimento della diffusione del COVID – 19 nei cantieri 
edili e le regole per il contenimento della diffusione del COVID19 nei cantieri edili  diramato dal Ministero delle                
Infrastrutture e dei Trasporti;  
Ritenuto necessario individuare e nominare un  CSE esterno all’Ente data la mancanza di figure interne abilitate 
svolgimento di tale ruolo, affinchè adegui  il PSC alle direttive diramate dal MIT e svolga tutte le verifiche che da 
esse ne conseguono;  
Ritenuto dover procedere nel minor tempo possibile alla ripresa dei lavori, si è scelto di ricorrere ad un 
affidamento diretto ai sensi dell’art.36.D.Lgvo n. 50/2016  c.2 lett. a) e con le modifiche  apportate dalla L. n.55 
del 14/06/2019 Conversione del D.L. 18.04.2019 “decreto sblocca cantieri”; 
Pertanto individuato nella figura dell’Ing.Francesco Filizzola, già Direttore Operativo dei Lavori di cui all’oggetto,  
iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n.6097 da oltre 10 anni si è invitato lo stesso con nota 
prot. 7334 del 06.05.2020 a dare il proprio consenso ed a presentare un’offerta al ribasso sulla parcella 
determinata dal RUP per i servizi richiesti pari ad €.3114,31; 
Vista l’offerta del professionista sopracitato, pervenuta a mezzo pec in data 06.05.2020, del 13% di ribasso e 
successivo arrotondamento, pari ad €.2.700,00 al netto degli oneri sociali (Cassa 4%)ed esente IVA (regime 
forfettario); 
Ritenuta la stessa congrua; 
Vista la dichiarazione del professionista ai sensi dell’art.80 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.e ii; 
Visto che nel  il Q.E. dell’intervento di cui alla determina di aggiudicazione dei lavori n. 469   del 15.05.2019 non 

era prevista la somma per detta figura professionale; 

Viste le economie ottenute con gli affidamenti al geologo, al progettista ed al direttore operativo; 

Viste le somme per imprevisti presenti tra le somme disposizione dell’Amministrazione del Q.E; 

Dovendo prevedere le somme per il servizio di Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva si rimodula il Q.E. 

che sarà il seguente: 

 
 
 



Importo complessivo dei lavori di cui: €  139.829,66 

ribasso d’asta (41,7582%)                                                                                                                                                                      €   58.390,35 

IMPORTO NETTO DEI LAVORI                                                                                                                                                      €   81.439,31                            

Oneri per la sicurezza €      9.709,48 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI                                                                                          €   91.148,79 

Iva al 10 % (10,000 %) €      9.114,88 

Incentivi ex art. 93 c. 5 D.Lgs. 163/2006 €      2.990,78 

Oneri di Conferimento in Discarica (IVA Inclusa) €      1.800,00 

Progettazione esecutiva e CSP compreso IVA ed oneri 
previdenziali 

€    18.564,36 

Direttore operativo comprensivo di oneri  (regime 

IVA forfettaria) 

€      4.160,00 

Geologo €      1.854,75   

Collaudo statico in corso di esecuzione comprensivo 

di oneri ed IVA 

€      3.002,92 

Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva 

compreso oneri previdenziali (regime IVA forfettario)  

                                                                                €.     2.808,00 

Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. (ANAC) €            35,00 

Imprevisti €         134,95 

SOMME A DISPOSIZIONE                                                              €   44.465,64  

Economie da riutilizzare €   64.229,38 

TOTALE COSTO DELL’OPERA €   199.843,81 

 
Visto il D.L.vo 50/2016 e ss.mm. e ii. 
Dato atto alla completezza istruttoria della presente, compresi gli aspetti di correttezza e di regolarità dell’azione 
amministrativa; 
Verificato il rispetto della conformità della presente determinazione alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti;  

DETERMINA 
per quanto in premessa : 

• di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36.D.Lgvo n. 50/2016  c.2 lett. a) e con le modifiche  
apportate dalla L. n.55 del 14/06/2019 Conversione del D.L. 18.04.2019 “decreto sblocca cantieri; 

• di affidare all’Ing.Francesco Filizzola nato a Palermo il 06.08.1967 con studio professionale in Carini (PA) 
Via delle Zinnie 15 cod. fisc.FLZFNC67M06G273Y partita IVA 04817190822 regolarmente iscritto all’Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n.6097 l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase 
esecutiva dei  Lavori di COSTRUZIONE DEL NUOVO COLOMBARIO “C” ALL'INTERNO DELL'AREA DEL 
CIMITERO COMUNALE; 

• di imputare la somma complessiva di €.2.700,00 comprensiva di oneri sociali (Cassa 4%)ed esente IVA 
(regime forfettario)  all’intervento sul Cap. 59080 cod. bilancio 12.09-2.02.01.09.015.; 

 
 Il Responsabile del III Settore/RUP 

                                                  F.to Ing. Filippo Roppolo 
 
 
 
 
 



 
Il Responsabile del Settore Finanziario  

➢ Appone il visto di regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 BIS e 153 
comma 5 del D.Leg.vo n. 267/2000 

            

     Registrato al n. 362  del 22.05.2020                                                                                                                                       

 

 Il Responsabile del Settore Finanziario  

F.TO D.ssa Marianna Avarello 

 

 

 


